

Moterų Dirva

RUGSĖJIS — SEPTEMBER, 1975

WOMEN'S FIELD

Published by American - Lithuanian R. C. Women's Alliance



Windmills of pre-war Lithuania — Kupiškis, district of Panevėžys



MOTERŲ DIRVA (Women's Field) official organ of the
American-Lithuanian R. C. Women's Alliance dedicated to
Our Lady of Perpetual Help.

Editorial Office: 3005 N. 124th St., Brookfield, Wis. 53005

SEPTEMBER, 1975

VOL. 59, No. 5

TURINYS — CONTENTS

Organizacijos 36-tąjį Seimą Atbuvus . . .	3
Du Prelatai Pranciškonų Ordine . . .	5
Rugsėjo 8 d. Mum Dviguba Šventė . . .	6
Vertingas Kilnaus Asmens Prisiminimas	7
Maldininkų Kelionė į Romą	8
Naujos Narės — New Members . . .	10
In Memoriam	10
Sąjungietės Veikia	13
Helen Kulber Attends Int. Women's Conf. in Mexico	17
Scholarship Award Winner	18
What Every Woman Should Know About Insurance	19
Casual Comment — Convention Highlights	22

REDAKTORĖ - ADMINISTRATORĖ (EDITOR)

Mrs. DALE MURRAY
3005 N. 124th St.
Brookfield, Wis. 53005

NARIŲ SĄRAŠO PATIKRINTOJA (SUBSCRIPTION CLERK)

MRS. SOPHIE DIRZIUS
1601 S. 49th Ave.
Cicero, Ill. 60650

Second-Class postage paid at Chicago, Illinois.
Published by the American-Lithuanian R.C. Women's
Alliance.

FREQUENCY — 6 copies per year — January,
March, May, July, September, November.

Subscription yearly U.S. — \$2.50.

Foreign — \$3.00. Single copy — 25 cents.

MOTERŲ SĄJUNGOS

**CENTRO VALDYBA
(SUPREME BOARD)**
1973 — 1975

DVASIOS VADAS (SPIRITUAL DIRECTOR)

Rev. John Kuzinskas
730 S. Lincoln Ave.
Waukegan, Ill. 60085

GARBĖS PIRM.

(Honorary Pres.)

Mrs. Ursula Daukantas
6 Commonwealth Av.
Worcester, Mass. 01604

PIRMININKĖ (PRES.)

Mrs. Donna Kamm
8584 — 111th St. North
Seminole, Fla. 33542

I VICEPIRM. (I VICE-PRES.)

Mrs. Ona Walls
17161 Birwood Av.
Detroit, Mich. 48221

II VICEPIRM. (II VICE-PRES.)

Mrs. Julia Skripkus
146 Forest St.
Kearny, N. J. 07032

SEKRETORĖ (SECRETARY)

Mrs. Marie Panavas
9428 S. Harding Av.
Evergreen Park, Ill. 60642

IŽDININKĖ (TREASURER)

Mrs. Mary Druktanis
1609 S. 50th Av.
Cicero, Ill. 60650

IŽDO GLOBĖJOS (TRUSTEES)

Mrs. Mary Ann Mineiko
7530 W. 109th Pl.
Worth, Ill. 60482

Mrs. Josephine Kilkus
4426 S. Talman Av.
Chicago, Ill. 60632

ORGANIZACIJOS 36-TĄJĮ SEIMĄ ATBUVUS

Vėlyvą popietę, rugpiūčio 13 d., iš įvairių vietovių, rinkosi sąjungietės į Ramada Inn, Southfield, Mich. Delegatės iš kelionės buvo pavargę, bet susitikusios sveikinosi, bučiavo si ir juokavo. Užsiregistravę, vaišinosi 54-os kuopos narių paruoštais skanėstais. Po poros valandų, skirstėsi į kambarius poilsiui, nes rytojus reikalaus daug ištvermės.

Rugpiūčio 14 d., 9 val. ryto skubėjome į pamaldas. Prie bažnyčios Elzbieta Paurazienė susirinkusioms pranešė liūdną žinią — jai paskambino D. Zilis iš Chicagos — mirė 49-os kuopos pirm. Julija Pukelienė. "Amžinoji Ramybė Tegul Ją Lydi". Prisimename ją savo maldose.

Bažnyčia DIEVO APVAIZDOS visai nauja, moderniška. Gražios vitrinos. Ypatingai gražus šv. Kazimiero langas. Jame matyti Vytis, Gedimino Stulpai ir kiti lietuviški ženklai. Tai visų Detroito lietuvių pastangomis ir aukomis pastatyta. Šv. Mišias atnašavo klebonas kunigas V. Kriščiūnevičius. Jis pasakė šventųjų ir Seimo metų pritaikintą pamokslą. Po pamaldų fotografas norėjo mus gražiai nufotografuoti, o mes, kaip mažos "mergaitės", krutėjome, judėjome, o laikas bėgo. Pusryčiai salėje — Kultūros centre. Skanėčiai ir greit pavalgę skubėjome į Ramada Inn pradėti seimą. Atidarymą pradėjo komisijos pirm. Bertha Janus. Šis seimas yra jubiliejinis 60 metų. Pakvietė centro pirm. D. Kamm. Po trumpų kalbų buvo išrinkta seimo valdyba: pirm. Dale Murray, vicepirm. Marie

Kase, sekret. Elena Juškienė — lietuvių kalboje, N. Sinkevich — anglų kalba ir Julė Skripkienė padėjėja. Spaudos komisija: J. Medinis, O. Walls ir V. Chepelionytė. Rezoliucijų ir sveikinimų: E. Alavošius, L. Carberry ir Gr. Meilus.

Apie visas kitas komisijas ir jų darbus sužinosite iš protokolo, kuris bus paskelbtas vėliau.

Rugpiūčio 15 d. sesiją pradėjome 8:30 v. ryto, o šv. Mišias turėjome 11:15 val. Mišios lietuvių kalba, čia pat salėje. Jas atnašavo, kun. Babonas ir pasakė gražų, pritaikintą pamokslą. Smagu, kad visos delegatės sutartinai meldėsi ir giedojo giesmes. 1 val. turėjome skančius pietus, gražioje salėje.

Kultūrinė valanda. Salėje ant stalių buvo išdėstytas menas: Juozo Jasiūno nepaprasto grožio, spalvingumo rankų darbai — audiniai. Uršulės Astrienės — šiaudelių menas, paveikslai ir Elzbietos Paurazienės iš Lietuvos gauti: staltiesės, rankšluosčiai ir kitokie meniški darbai. Buvo į ką pasižiūrėti ir pasidžiaugti grožiu. Toliau buvo gyvojo žodžio grožis, tai Ingridos Bublrienės paskaita "Lietuvė moteris šių dienų sukūryje". Kultūrinę valandėlę pravedė K. Keblinskienė.

Po paskaitų ir posėdžių vakarą praleidome Mercy College teatre, ten turėjome skančius pietus - vakarienę ir žiūrėjome artistų vaidinimo. Buvo įdomu.

Rugpiūčio 16 d. Sesiją pradėjome 8:30 iš ryto, tai paskutinė diena: į



Amerikos Lietuvių Katalikų Moterų sąjungos 36-tojo seimo dalyviai Southfield, Mich. Iš kairės pirmoj eil. — centro išdo globėja Juzė Kilikienė, „Moterų Dirvos“ redakt. Dalė Murray, II vicepirm. Julė Skripkienė, I vicepirm. Ona Wallis, Dievo Apvaizdos liet. par. klei onas kun. V. Kriščiunevičius, centro vald. pirm. Don-na Kamm, sekr. Marie Panavas, išdin. Marijona Drukatanienė ir išdo globėja Marijona Mineiko.

ORGANIZACIJOS 36-TĄJĮ SEIMĄ ATBUVUS

(Atkelta iš 3 psl.)

Garbės nares pakeliame Mary Ann Mineiko, Juliana Rotsko ir Viktorija Čepelionytė, renkamos nauja valdyba ir komisijos. Šiais metais be didelio vargo sudarė Centro valdybą, veik visos pasiliko — sutiko būti tos pačios. Naujai prisidėjo II vicepirm. pareigom Anne Szeiva iš Grand Rapids. Tik sąrašų patikrin-

toja nauja Sofija Diržienė ir Illinois direktorė — Marija Genienė. Protokole bus parašyta visos smulkmenos.

7 val. vakaro prasidėjo banketas, viešbučio Michigan Inn. salėje. Čia mūsų sąjungietės pasirodė puikiai: pasipuošusios ilgom sukniom. Pasivaišinę, pasiklausę gražios programos skirstėsi namo. Atsisveikindamos linkėjo viena, kitai sveikatos ir pasimatymo po dviejų metų.

Gr. Meiluvienė



DU PRELATAI PRANCIŠKONŲ ORDINE

Pranciškonų Ordino generolas T. Konstantinas Koser, OFM, birželio 29 prelatam ir protonotaram Pranciškui Jurui ir Jonui Balkūnui už jų didelius nuopelnus Lietuvos Šv. Kazimiero pranciškonų provincijai suteikė visame pranciškonų Ordino garbės nario titulus. Abu prelatai yra įjungti į pranciškonų Ordino maldų, malonių ir nuopelnų privilegijas. Jiem yra leidžiama taip pat savo nuožiūra dėvėti ir pranciškonų abitą.

Toks ne vienuolyno gyvenančių asmenų įjungimas į pranciškonų šeimą Ordine vyksta labai retais atvejais, ir jis yra taikomas tik labai nusipelnusiems asmenim. Amerikoje šiuo metu taip Ordinui afilijuoti yra kardinolas Cooke, kard. Madeiros, miręs kardinolas Cushing, žymesnieji vyskupai ir kai kurie pasauliečiai. Pranciškonų Ordinas lietuvius taip atžymi ir pagerbia bene pirmą kartą.

Abieji prelatai savo prielankumu mūsų organizacijai yra užsitarnavę sąjungiečių pagarbą ir dėkingumą, ypač prel. Juras buvęs Centro Dvasios vadu ilgus metus ir širdingiausias organizacijos remėjas. Sveikiname!



Rugsėjo 8-toji mums dviguba šventė

STEFANIJA STASIENĖ

Kai artėja rugsėjo 8-toji mes prisimenam tą datą dvejopu atveju. Ši reikšminga data surišta su mūsų istoriniu įvykiu, t. y. Vytauto Didžiojo karūnacija ir Lietuvos religiniu atgimimu. Religinis atgimimas Lietuvoje kilo, kada lietuviai griežtai pasipriešino Martyno Liuterio paskelbtai bažnyčios reformai, kuri greitu laiku perbėgo per visą Europą.

Nuo reformacijos apsigynimo misija teko nedidelei mūsų krašto vietovei — Šiluvai, kuri tapo Marijos šventovė ir Lietuvos religinio atgimimo centru.

Šiluva gavo savo vardą nuo šilo, kuris ją iš visų pusių supo. Tai nedidelis miestelis ir valsčius Raseinių apskrityje. Žavingas Dubysos slėnis ir žaliuojantieji miškai šiai apylinkai suteikia ypatingo grožio. Spėjama, kad ten jau seniai lietuvių gyventa, net Trenioto ir Mindaugo laikais. Pirmoji bažnyčia pastatyta jau 1455 metais didiko Gedgaudo sūnaus. Pastačius čia bažnyčią Šiluva virto 15-tojo šimtmečio pabaigoje svarbiu ūkiniu ir kultūriniu Lietuvos centru. Tačiau ši katalikybės tvirtovė 16-tame amžiuje pateko į reformacijos audrą ir jai grėsė visiškas sunykimas. Lietuvos didikams persiėmus reformacijos dvasia, bažnyčios iš katalikų buvo atimamos, kunigai išvaryti ar verčiami priimti protestantizmą.

Šiuo lemiamu momentu, kaip tik ir įvyko stebuklas. Šiluvoje apsireikė Dievo Motina Marija. Čia 1612 m. piemenėliai ganydami bandą, bu-

vusios bažnyčios žemėse, pastebėjo ant akmens stovinčią ir verkiančią mergaitę su vaikučiu ant savo rankų. Piemenėliai apie šį įvykį tuoj pranešė protestantų kateketui, kuris, pasikvietęs kalvinistų rektorių Saliamoną Grocijų, tuoj nuskubėjo į nurodytą vietą. Nuėję rado bevėrkiančią mergaitę, kurios paklausė: "Mergaitė, ko tu verki?". Mergaitė atsakė: "Verkiu, nes čia anksčiau buvo garbinamas mano sūnus, o dabar čia ariama ir sėjama". Apie šį įvykį nėra išlikę daug duomenų, tačiau dar žinoma, kad yra rasta skrynios su bažnytiniais rūbais ir stebuklingu paveikslu.

Tačiau šiaip ar taip Šiluva liko mums religinio gyvenimo tvirtovė, kurios ir šiais laikais bolševikų propaguojamas ateizmas nepajėgia išgriauti. Ši mūsų krašto šventovė yra viena iš tų, kur Marija daro stebuklus ir išklauso žmonių maldas. Čia ilgus amžius lietuviai maldininkai keliaudavo rudens metu į atlaidus ieškodami asmeninės sveikatos, paguodos ir palaimos savo tautai laimingose ir priespaudos dienose. Šiandien ypatingai Marijos apsireiškimas mums vėl iškyla, kada Šiluva liko už geležinės uždangos ir mūsų broliai ir sesės norėdami ją pasiekti turi pereiti Golgotos kelius.

Turime Šiluvos Marijai skirtą koplyčią ir šiame krašte, t. y. didžiojoj Vašingtono katedroje. Rugsėjo mėnesį bent mintimis nuskris-kime į vieną ar kitą šventovę ir nuoširdžiai pasimelskime už tėvynęje

VERTINGAS KILNAUS ASMENS PRISIMINIMAS

Beveik tūkstantį misijų bei rekolekcijų pravedė mums Tėvas Jonas Bružikas, SJ, Lietuvoje ir kituose pasaulio kraštuose. Kur tik jis rado savo tautos žmonių, kalbėjo jiems pamokslais ir asmeniškai. Visomis išgalėmis kvietė, ragino ir vedė mus į šviesą, tiesą, laikinąją ir amžinąją laimę. Kai jį Sao Paulyje buvo paguldžiusi į lovą liga, sunki ir ilga, berods tą laiką panaudojo vyresniųjų pageidaujamų atsiminimų rašymui. Kaip T. Bružikas kalbėjo, taip ir rašė: paprastai, atvirai, nuoširdžiai: brėžė juodu ant balto savo ilgiko, nepaprastai veiklaus gyvenimo įvykius. Nuo vaikystės veržimasis į mokslą, pašaukimo žingsniai kunigystėn, šuolis jėzuitų ordinan; kieto, be poilsio, ištvermingo darbo epizodai, pergyvenimai ir nuotaikos komunistų kalėjime, kelionės, vargai ir rūpesčiai iki traukinio jam į galvą trenkto mirtino smūgio, pastūmėjusio peržengti amžinybės slenkstį. Visa tai, kaip kino filme, regėsime jau išspausdintoje 180 psl. knygoje "Tėvas Jonas Bružikas, SJ".

T. Bružikas mėgo lankyti šeimas. Gėrėdavosi, galėdamas pabūti, pasikalbėti, pajuokauti su žmonėmis.

(Atkelta iš 6 psl.)

RUGSĖJO 8-TOJI MUMS DVGUBA SVENTĖ

esančius brolius ir seseris, kuriems draudžiama viešai išpažinti savo tikėjimą bei išreikšti savo religinius įsitikinimus.



Kun. Jonas Bružikas

Gal būtų gera, kad visi, jį matę, klausęsi jo pamokslų, vykde jo patarimus, aukomis rėmę jo veiklą ir darbus, išgytų ir skaitytų jo paties parašytą knygą apie savo gyvenimą. Tai būtų prasmingas pagarbos bei dėkingumo pareiškimas uoliajam mūsų tautos apaštalui.

Viršelis — dail. A. Kurausko: juodame fone baltas knygos pavadinimas, baltuose rėmuose giliai išimtas T. Bružiko melsvos spalvos paveikslas. Knygos puslapiuose su T. Bružiku susijusių asmenų, bažnyčių ir jo gyventų namų nuotraukos. Kaina 4 dol. Gaunama lietuvių knygynuose ir pas jėzuitus, 2345 W. 56th St., Chicago, Ill. 60636, USA.

MALDININKŲ KELIONĖ Į ROMĄ

Šventųjų Metų proga 1975 m. birželio 19 d. N. Yorke, Kennedy aerodrome suvažiavo iš visos Amerikos ir Kanados 182 keleiviai: kunigai, seselės, vidutinio amžiaus ir jaunimas.

Pan Am lėktuvas specialiai skirtas tik lietuviams, sudarė lyg vieną šeimą, kurią suorganizavo Vyties patyrusi turistinė agentūra. N. Yorke. Skridimas puikus (nors ir dėl audros 5 val. vėlavęs) patarnautojos mielos, lėktuvas vėsinamas. Po skanios vakarienės visi keleiviai sukalbėjo bendrai rožančių. Besišnekučiuodami nė nepajutom, kaip išaušo birželio 20 d. rytas ir išvydome senosios Europos žemę. Laimingai nusileidom V. Vokietijoje, Frankfurte, kame pasitiko 4 italų Globus turistiniai autobusai su angliškai kalbančiais palydovais.

Iš aerodromo be jokių dokumentų tikrinimų nuvežė į viešbutį poilsui ir iš jo Frankfurto įžymenybių apžiūrėjimui. Miestas iš karo griuvėsių gražiai atstatytas, švarus, judrus. Sekančią dieną pasileidome autostrada. Pravažiuojant, stebime ūkius, miestus. Autobuso vadovai aiškina žymesnes istorines vietas, meno ir kultūros centrus.

Vasario 16 gimnazijoje — Huettenfelde. Gimnazija vienintelė laisvajam pasaulyje lietuvių. Čia pasitiko gimnaz. direktorius V. Natkevičius ir kapelionas kun. Bernatonis. Apžiūrėjus gimnaziją, naują mergaičių bendrąbutį, berniukų senoje pilyje, kuris reikia remontuoti, bet neapsimoka — geriau naują statyti. Vokiečių valdžia duoda 2-3, o 1-3

apie 130.000 dol. reikia patiems sudėti. Direktorius prašė ne tik pinigų aukų, bet ir mokinių siųsti. Gimnazija ne veltui buvo remiama. Išleisti abiturientai baigę mokslus, paliko lietuviais.

Ant gimnazijos laiptų paruoštas altorius ant kurio vysk. V. Brizgys asistuojant kunigams ir giedant keleiviams laikė šv. Mišias. Po Mišių Lietuvos himnas ne vienam ištraukė ašaras.

Atsisveikinant buvome pavaišinti, pasikalbėję su mokiniais ir palikę auką leidomės į Heidelbergą, kuriame iš viso pasaulio rasi studentų. Žymi išsilaikiusi didikų pilis su raudono granito kolonomis ir žymių skulptorių gražiai išsilaikiusiomis skulptūromis, o rūsijoje 55.000 galionų talpos vyno statinė.

Iš Heidelbergo pasiekiam Baden-Badeną garsų mineralinių versmių šaltiniais ir k. įžymenybėm. Važiuojam ta pačia autostrada iki Freiburgo, kuriame jau 16-17 amž. lietuvių didikų vaikai studijavo, o 1944 m. orinio puolimo metu net 10 nekaltų karo aukų lietuviai pabėgėliai paliko. Jiems katalikų kapinėse pastatytas bendras paminklas su lotynišku įrašu (lietuviškai bus): "Kryžium paženklinai Lietuvos kelią" — bylos apie Lietuvą ir lietuvius. Žymi gotinė 12 amž. katedra.

Per gražų Švarcvaldą pasiekiam Šveicariją, nakvojam Liucerne kultūros istoriniam mieste. Keliamės elektriniais vagonėliais į Piloto kalną. Visur žavinga, gražu. Pro Lugavrą įvažiuojam į Italiją. Lom-

bardijos žemuma pasiekiam Milaną — kultūros centrą. Žavinga balto marmuro 14 a. statyta trečioji Europoje savo didumu katedra, 4 operos, vienoje iš jų ir lietuviai dainininkai lavino savo balsus. Pro Baloną į Florenciją po Romos 2-ras kultūros ir meno miestas. Aplankome Pisą ir birželio 27 d. sustojam Asyžiuje nuo 13 a. pagarsėjusi šv. Pranciškaus gimimo vieta. Turistų daugybė.

Tą pat dieną atvykstam į Romą. Čia prasidėjo pagrindinis kelionės tikslas: praeiti pro šventąsias Duriš, kurios vaizduoja Kristų, aplankyti Apaštalo kapus, susitikti su Kristaus Vietininku popiežium, gauti jo palaiminimą, gauti iš Jėzaus Kristaus nuodėmių atleidimą — šv. Metų proga.

Lankome bazilikas, kuriose kasdieną mūsų lietuviai vyskupai koncelebruoja šv. Mišias asistuojant po 24 iš viso pasaulio suvažiuosiemis liet. kunigams, giedame lietuviškai. Kunigų Vienybės ir Pasaulio lietuvių bendrijos suvažiavimai šv. Kazimiero kolegijoje. Birželio 29 d. kardin. Samore lietuviams koncelebravo Mišias asistuojant mūsų vyskupams ir 24 kunigams.

7 v. v. šv. Petro aikštėje popiežiaus Pauliaus VI Mišios ir 360 kunigų šventinimas giedant Vatikano chorui. Iškilnės tęsėsi 3 val. Išventinimui parinkti iš visų kraštų ir rasių kunigai. Išventintas ir lietuvis kun. Antanas Petrauskas apie 65 m. amžiaus. Sekančią dieną kun. A. Petrauskas su 40 m. kunigyste švenčiančiais kun. Viktoru Dabušiu ir dr. kun. J. Urbonu laikė padėkos Mišias Lietuvių Kankinių Koplyčioje šv. Petro bazilikos požemyje.

Liepos 2 d. įspūdinga audiencija pas šv. Tėvą Paulių VI šv. Petro aikštėje dalyvaujant 50.000 maldininkams iš viso laisvojo pasaulio ir 500 liet. su vėliava išausta Lietuvoje vienoje pusėje šv. Kazimieras, kitoje — kryžius su įrašu: "Laikas kinta, kryžius lieka nepajudinamas". (šv. Kazimiero koleg. nuosavybė). Įvairiomis kalbomis pop. Paulius VI atskiras grupes, o lietuvius itin šiltais žodžiais pasveikino, kurie audringai padėkojo.

Liepos 3 d. Vatikano sodų ir muziejaus lankymas. Į Vatikano sodą tik lietuvių grupę teleido. Mums didelė garbė. Tą pat dieną lietuviams programa su svečiu kard. Samore ir k. Programą dainas ir liet. tautinius šokius atliko Šveicarijos šokėjų grupė, vadovaujama P. Stasiulienės. Didelė padėka priklauso p. Stasiulienei už Lietuvos ir jos kultūros garsinimą Šveicarijoje, o per juos ir pasaulyje.

Liepos 4 d. paskutinė diena Romoje 12 val. padėkos Mišios moderniškoje šv. Antano šalia kolegijos bažnyčioje koncelebravo liet. vyskupams su kunigais. Rytą dar keli liet. aplankėme soleziečius Vytenuose už Romos. Dabartinis direktorius kun. Mečys Burba šiltais priėmė, aprodė solz. turimą turtą, o kun. J. Šulčas, kuris ilsisi Vytenuose pavežiojo su mašina, parodė spaustuve ir papasakojo dabartinius rūpesčius.

Po pietų išvykstam iš Romos Pan Am lėktuvu per Atlantą į New Yorką ir namus. 16 d. kelionė prabėgo kaip graži spalvota filma dideliame ekrane pilna gražiausių įspūdžių, neužmirštamų prisiminimų.

E. Ribokienė

Jai rūpi jaunimas

JANINA NARŪNĖ - PAKŠTIENĖ neseniai atšventė savo 80-tąjį gimtadienį. Ta proga ji sulaukė gausių sveikinimų laiškais, kortelėmis, ir spaudoje paminėjimais.

Sveikiname ir mes savo sesę sąjungietę ir linkime gausių Dievo malonių, kad ir toliau gražiai darbuotųsi savo pasirinktoje srityje — vaikų literatūroje.

Neseniai Janina Narūnė vėl pradžiugino vaikus, išleidusi į pasaulį eiliuotą pasakėlę "Mūsų Žvirblis". Knygelė gausiai iliustruota dail. Zitės Sodeikienės piešiniais. Kaina tik 1.20 dol.

Norime priminti anksčiau išleistą poemėlę RUTELES AITVARAS. Vaikams dvigubas malonumas, nes knygos paveikslukus galima patiemis nuspalvinti ir spalvas derinti. Daugybė paveikslukų dail. Zitės Sodeikienės darbas. Kaina 1.50 dol.

Abi knygeles aukštai rekomenduojame. Galima gauti Drauge, Darbininke, pas kitus knygų platintojus ir pas autorę — J. Narūnė, 421 Collins Ave., Miami Beach, Fla. 33139.



Rimties valandėlei siūlome įsigyti poezijos rinkinį ŠVIESOS ILIUZIJOS, kurį išleido mūsų jaunesnės kartos poetė Zenta Tenisonaitė, gyvenanti Belgijoje.

Rinkinyje 37 eilėraščiai, rodo poetės ypatingą talentą.

Spaudė: Nida Press, Londone, 55 psl., kaina 2 dol.

Naujos Narės — New Members

istojo į Apdraudos skyrių (Insurance)

Kp.

5 Barbara V. Carroll
Ona C. Alčiauskas

istojo į Apšvietos skyrių (Social)

17 Victoria Balchunas
68 Eleanor Dvareckas
Ona Borneika
Stella Stalmok
72 Lillian Petravicius

IN MEMORIAM

ILLINOIS

Ch. 46, Chicago — ANN IVINS.

Ch. 67, Chicago — AGNES STIRBIS.

MICHIGAN

Ch. 42, Grand Rapids — ALICE STEPONAVICH.

Užuojaautos

Mirus Garbės narei AGNIETEI STIRBIENEI reiškiamo gilią užuojautą dukteriai Centro rašt. Marijonai Panavas ir visai šeimai ir 67-tos kuopos narėm.

Mirus Garbės narei ONAI IVINS-KAITEI reiškiamo gilią užuojautą seseriai Marijonai Srupšienei, giminėms, artimiesiems ir 46-tos kuopos narėm.

Lai Dievas suteikia jų sielom amžiną ramybę.

Centro valdyba ir redaktorė

NETEKOME ILGAMEČIŲ VEIKĖJŲ

Liūdna pranešti, kad ir vėl mūsų eilėse įvyko didelė spraga. Iš mūsų tarpo išsiskyrė dvi Garbės narės Chicagietės Agnietė Stirbienė ir Ona Ivinskaitė.



Garbės narė a. a. Agnietė Stirbienė

AGNIETĖ STIRBIENĖ pradėjo sąjungietišką darbą 1921 m., Springfield, Ill. Ji buvo organizatorė ir pirmoji 56-tos kuopos narė. Po kelių metų apsigyveno Chicagos Town of Lake apylinkėje ir persikėlė į 21-ąją kuopą. Čia įrašė savo dvi dukteris Josephine Balunas ir Marijona Panavas ir visos aktyviai veikė kuopoje, užimdamos ir įvairias valdybos pareigas.

1929 metais šeima persikėlė į Brighton Park ir į 20-tąją kuopą. Ir čia visas įsijungė į sąjungiečių veiklą. A. Stirbienė pašventė daug

laiko ir energijos šioj kuopoj. Reikalui esant, o išdui sumažėjus, ji vis buvo pati pirmoji paaugoti arba į savo namus suruošti parengimą.

A. Stirbienė buvo maloni, vaišingą ir nuoširdi asmuo. Ji buvo pakelta į Garbės narių eiles 1957 m. Paskutiniu laiku buvo 67-tos kuopos narė.

ONA IVINSKAITĖ (ANN IVINS) nuo pat jaunųjų dienų parodė nepaprastus organizacinius ir vadovavimo gabumus. Pačioj jaunystėje buvo veikli Šv. Antano parapijos (Cicero) chore ir Liet. Vyčių jaunamečių skyriaus pirmininkė.

Šeimai persikėlus į Nek. Pras. plės Šv. parapiją, ji ir čia įsijungė į chorą ir suorganizavo ypatingai veiklią mergaičių sodaliciją. Šiuo tikslu lankė kitas apylinkes,



Garbės narė a. a. Ona Ivinskaitė

padėjo steigti kuopas, kurios sudarė sodaliečių apskritį. Įvertindamos jos didį darbą šioje srityje, jos vardas buvo pirmas užrašytas į pasižymėjusių sodaliečių garbės sąrašą. Ji taip pat buvo veikli Liet. Vyčiuose.

Vėliau, Ona pasuko savo energiją į kitas organizacijas, kaip tai ALRK Federaciją (daugelį metų buvo kuopos ir apskrities raštininkė), Labdarių Sąjungą (apdovanojta aukso medaliu už ilgų metų darbuotę), Šv. Kazimiero ir Šv. Pranciškaus remėjų draugijas ir Šv. Teresės draugiją.

Per dešimtis metų Ona veikė 67-toj kuopoj, o vėliau persikėlė į naujai suorganizuotą 46-tą kuopą, kurioje yra buvusi pirmininkė, vicepirm., ir finansų sekretorė.

Ona yra buvusi Illinois direktorė 1963-65 metais ir Moterų Dirvos administratorė du metus. Paskutiniu laiku ji atstovavo Mot. Sąjungą ALTe. Ona buvo pakelta į Garbės nares 1969 m.

NAUJAS KAPAS

Seimo pradžioje telefonu pranešta, kad Chicagoje mirė Garbės narė JULĖ PUKELIENĖ. Apgailestauta, ir kartu sukalbėta malda už jos ir visų mūsų mirusių narių sielas.

Platesnių informacijų suteiksime sekančiame numeryje.

Mirtis yra gyvenimo pranašas. Mes mirštame, kad daugiau nebe-mirtume.

H. Hooker

Neraudok

Neraudok prie jaunystės kapo,

Neliek ašarėlių gailių.

Te niekas jų nemato,

Te negirdi dejonių tavų.

Iškelk aukštai tavąją galvą

Ir pražygiuok pro minią.

Te tiki, kad tave laimė neša,

Te pavydi dumblyne parimę.

O kai norėsi ašarėle

Nupraust iškaudintą širdį,

Užverk duris į savo gėlą

Ir tų raudų te niekas negirdi.

Tu išsiverk, išsidejuoki,

Kai paliks tave vieną.

Išeik į minią — nusikvatoki,

Te mato šypsni laimės pilną...

Mama Ada

Sąjungietės veikia...

CONNECTICUT

HARTFORD

17 kuopos žinios

Šis pavasaris mūsų kuopai buvo labai nelaimingas, mūsų darbščioji p. C. Serwo pergyveno sunkią akių operaciją, bet mes džiaugėmės, kad ji vėl darbuojasi ir žada atstovauti mūsų kuopą ateinančiam seime.

Pirmininkė p. E. Stumbers irgi buvo ligoninėje ir daug sąjungiečių sirgo, sunku visas būtų ir išvardinti.

Turėjome senų rūbų išpardavimą, kurio pelnas paskirtas siuntimui atstovių į seimą.

Mūsų garbės narė p. Ona Navickas rugpiūčio 2 d. šventė savo 90 metų amžiaus sukaktį mes viso linkim daug geros sveikatos ir sulaukti 100 metų ir daugiau. Ji savo gimtadienį norėdama atšvęsti labai gražiai užprašė šv. Mišias rugpiūčio 3 d. Visos kurios galėjo dalyvavo.

Koresp. Salomėja Špakauskas

NEW BRITAIN

Malonu pranešti, kad ir 38-tos kuopos narės vis dar veikia arba atžymi svarbesnius įvykius. Vienas iš jų įvyko vasaros metu kada Alenutė ir Antanas Rudžins paminėjo vedybinio gyvenimo 50 metų sukaktį. Diena pradėta jų intencija šv. Mišiomis, kuriose tarnavo jų anūikai. Prieš Mišias jie buvo kunigo pasitikti prie durų ir lydinti kryžliui ir žvakėmis, atlydėti prie altoriaus.

Mišioms pasibaigus visi dalyviai buvo pakviesti į parapijos svetainę pietums. Pribuvo ir muzikantai, kurie pagrojo daug gražių dainelių ir šokėjams polkutės.

Dalyvių bažnyčioje ir svetainėje buvo daug ir visi teikė jubiliatams širdingiausių linkėjimų.

Sveikiname mielą Alenutę! Lai Visagalis laimina abu. Alenutė daug darbuojasi draugijose, linkime geros sveikatos ir toliau gražiai veikti.

O. Valinčienė

MASSACHUSETTS

WORCESTER

Jubiliejaus Paminėjimas.

Birželio 22 d. Moterų Sąjungos 5-ta kuopa paminėjo 60 m. įsteigimo sukaktį.

1 val. Maironio Parke įvyko banketas, sveikinimai ir meninė dalis, kurią išpildė kuopos choras vad. G. Kaneb. Šios gražios sukakties paminėjimą atidarė kuopos pirm. J. Mack. Pasveikino visus ir maldą sukalbėti pakvietė kun. J. Bakaną, o pakelti tostą pirmininkė paprašė naujausią narę B. Carroll, kuri išreiškė ir gražų sveikinimo žodį. Choras akompanuojant O. Keršytei sugiedojo Moterų Sąjungos himną.

Tolimesnei programai vadovauti perdavė kuopos vicepirm. A. Garsienei, kuri buvo ir šio banketo komiteto pirmininkė kartu su antrąja kuopos vicepirm. E. Alavošiene. Programos vedėja supažindino su garbės stalo svečiais ir kaip kuriuos pakvietė tarti žodį. Pirmasis sveikino kuopos dvasios vadas šv. Kazimiero parapijos klebonas kun. A.

Miciūnas, MIC, ir linkėjo toliau darbuotis Dievui ir Tėvynei. Miesto vicemajorė B. Sinnott, kuri yra kuopos pirmininkė J. Mack duktė išreiškė sveikinimus pareikšdama, kad ji didžiuojasi esanti lietuvaite ir sąjungiete. Pagrindinė kalbėtoja buvo nuo jaunų dienų priklausanti Moterų Sąjungos 5-tai kuopai, buvusi Moterų Dirvos redaktorė, garbės narė Matilda Pauliukonienė. Prelegentė kalbėjo trumpai, išsamiai apie Moterų Sąjungą, primindama, kad mūsų kuopa yra lopšys Moterų Sąjungos. Linkėjo ir toliau dirbti, gyvuoti ir atlikti tokius didelius darbus ateityje, kokie buvo atlikti praeityje.

Malonu buvo turėti mūsų tarpe pirmąsias Moterų Sąjungos steigimo pionieres: steigėją Uršulę Daukantiene. Tai viena iš pirmųjų A.L.R.K. Moterų Sąjungos steigėjų; pirmoji Centro pirmininkė ir pirmoji "Moterų Dirvos" redaktorė.

Jos bendradarbė Veronika Liutkienė kuri entuziastingai sutiko Moterų Sąjungos steigimo mintį stojo į pirmųjų jos iniciatorių eiles, ir skelbė Moterų Sąjungos tikslą. Buvo penktoji Centro vicepirmininkė ir šeštoji Centro pirmininkė nežiūrint įvairių darbų, kuriuos ji atliko kuopoje ir įvairiose komisijose, valdyboje, keturis metus ėjo Mass., Maine, ir New Hampshire apskrityje direktorės pareigas. Garbės narė.

Meninėje dalyje buvo dainos ir muzikalinė komedija kurią parašė kuopos pirm. J. Mack. Ji su L. Karberiene komedijoje atliko pagrindines roles. Buvo pavaizduotas senųjų ir naujųjų ateivių gyvenimas, ir lietuvių išlaikymas Amerikoje.

Choras vadovaujamas G. Kaneb, kuri Moterų Sąjungai yra daug nu-

sipelniusi savo darbais, nes kuopoje reiškėsi būdama įvairių komisijų pirmininkė, apskrityje — pirmininkė, valstijoje — direktorė bei konferencijų rengimo komiteto pirmininkė, Centre antroji vicepirmininkė ir atstovė buvusiam kongrese Romoje. Priklauso ir aktyviai reiškiasi svetimtaučių organizacijoje. Yra Garbės narė.

Choras padainavo Naktis svajonėmis papuošta. Dainuojant narės: E. Lindstrom ir Baranauskienė pašoko Valsą.

Plaukia Nemunėlis ir daugiau. Choras buvo įjungtas ir komedijoje.

Gražiai nuskambėjo ir duetas, kurį atliko Ginkuvienė su dukrele. Jos padainavo kuopos pirmininkės J. Mack sukurta dainą, kuri skirta erdvės raketų išradėjui Dr. Goddard.

Šis gražus paminėjimas baigtas daina — Rosary.

Chorui akompanavo nepavargstanti ir niekam savo patarnavimo neatsakanti Šv. Kazimiero parapijos vargonininkė visų mylima, gerbiama, geroji Olgutė.

Visus skaniai pavaišino Maironio Parko šeimininkė E. Kauševičienė su savo personalu.

Dalyvavo ir sesės sąjungietės iš Hartfordo su Conn. valstijos Moterų Sąjungos direktore C. Serwo. Gautas ir perskaitytas sveikinimas nuo Centro Valdybos pirm. D. Kamm.

Sąjungietės sunkiai dirbo ypatingai choristės karštam orui esant praktikavosi, kad viskas gerai pasisektų, bet didžiausią viso šio paminėjimo našta ant savo pečių nešė kuopos pirmininkė J. Mack, tai neišsamišamos energijos asmenybė. Vos įsijungė į kuopos eiles tuojuo įsi-

traukė ir į veiklą. Valdyboj buvo korespondentė, vicepirmininkė, pirmininkė. Apskrityje — pirmininkė. Centro valdybos pirmininke išbuvo šešis metus. Illinois valstijos apdraudos skyriui reikalaujant ji pagrindinai pertvarkė Moterų Sąjungos įstatus, pertvarkė fondus, įvedė pagerinimus ir palengvinimus naujų narių įstojimui. Puiki kalbėtoja ir humoristė.

Nenuilstama veikėja visose socialinio, religinio ir kultūrinio gyvenimo srityse, ne tik lietuvių, bet ir svetimtaučių tarpe. Pasižymi politikoje ir su pasižymėjimu tarnavo, kaip gailestinga sesuo protinių ligų programos išvystyme. Garbės narė. Tapusi 1973 m. kuopos pirmininke atgaivino kuopą ir išvystė veiklą, papildydama kuopą gausiu naujų narių skaičiumi. Įgyvendino glaudžius ryšius tarp senųjų ir naujųjų ateivių, nes jos žodžius cituojant: "Visi esame lietuviai".

Svečių tarpe buvo ir Šv. Kazimiero seselės: Šv. Kazimiero parapijos mokyklos vedėja seselė M. Kornelija ir seselė M. Ignata. Aušros Vartų parapijos klebonas kun. D. Volungis.

Šios gražios sukakties paminėjimas praėjo su geriausiu pasisekimu, nes žmonių prisirinko labai daug. Po programos buvo ir šokiai.

J. M.

Sekantis Moterų Dirvos numeris išeis lapkričio mėnesį. Raštai ir korespondencijos turi pasiekti redaktorę prieš spalio 15 d.

4-toji kuopa švenčia sukaktuves

Šįmet spalio 5 dieną Moterų Sąjungos 4-toji kuopa, kuri priklauso Cambridge, Mass., Nekalto Prasidėjimo Lietuvių parapijai, kur kun. Simeonas Saulėnas klebonas ir kunigas Jonas Klimas asistentas, švenčia 25 metų sukaktuves. Prieš 25 metus ši kuopa buvo įsteigta ir šiandieną jai vadovauja jos pirmoji pirmininkė Anelė Ambrozaitienė.

Kuopa nori atšvęsti savo sukaktuves kuo gražiausiai.

Spalio 5 dieną 8 val. 30 minučių Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje klebonas kunigas Saulėnas atnašaus Šv. Mišias už gyvas ir mirusias neres. 2 val. po pietų bus pobūvis bažnytinėje salėje: programa ir pietūs. Specialiu būdu bus pagerbtos narės, kurios jau priklauso 25 metus Sąjungai.

Prašomi svečiai iš įvairių kolonijų atsilankyti į šį retą parengimą ir pagerbti vieną iš seniausių moterų organizacijų. Įėjimas į pobūvį, iskaitant pietus kainuoja tiksliai 3 dol. 50 centų. Bus skanūs lietuviški pietūs.

Laukiama kuo daugiausiai atsilankant.

★

• NEW YORK •

RUDENS RYTAS

MASPETH

Birželio 1 d. mūsų ilgametė narė Pranė Razickienė sulaukė savo 80-tuosius metus. Ta proga jos šeima, kurią sudaro trys dukterys, du sūnūs, dvi augintinės, ir 13 anūkų, suruošė jai šaunius pietus Bieliackio restorane. Šeimos nariai pasitiko nustebintą motinėlą ir močiutę prie durų, prisegė gražias gėles, ir pasodino garbės vietoje.

Dalyvavo daugelis svečių jų tarpe ir kuopos narių. Solenizantė susilaukė gausių dovanų ir sveikinimų. Pabaigai uždegtos žvakelės ant išpūdingo torto ir visi dalyviai sudainavo "Happy Birthday".

Svečių tarpe dalyvavo prel. J. Balkūnas, Maspetho parapijos klebonas, Kun. Gurinskas iš Aušros Vartų parapijos, ir pranciškonas Tėv. Geidžiūnas iš Brooklyno.

Linkime mielai kuopos pirmininkei ilgiausių metų.

Rašt. J. Gomez

*Rudens rytas nematytas,
rūko vyliais nubarstytas.
Lygu tyčia....*

*Ryto apavas akytas,
apsiaustas iš vario vytas.
Išadytas...*

*Saulė audžia, aukso nytis,
blizga trilypis trinytis.
Nematytas...*

*Stebis beržas ir žilvytis,
dykas rytvėjys mažytis.
Lygu tyčia...*

*Anksti rytą baltas rytas,
po palange pastatytas.
Lygu tyčia...*

*Aukso lapais nubarstytas,
deimančiukais nusagstytas.
Nematytas...*

Zenta Tenisonaitė
"Šviesos Iliuzijos"

LIETUVAITĖ

*Jos akys kaip neužmirštuolės žiedas melsvos
Jos lūpos kaip prinokusios všynios vaisius
Jos kasos kaip Baltijos gintaras geltonos
Jos šypsena maloni, kaip rytmečio aušra,*

*Jos žodis šventas, nevedmainingas
Jos meilė tyra kaip rytmečio rasa
Kas tave gali nemylėti
Kas gali tavim netikėt?...*

Vincas Dabrila

Helen Kulber Attends International Women's Conference in Mexico

New Yorker Helen Kulber was a delegate to the International Women's Conference held in Mexico City in June. Her participation in the conference was authorized by the Chief Lithuanian Freedom Committee (Vlikas). The purpose of the conference was to bring together women from all parts of the world to discuss the problems facing women and her changing role in today's world. Mrs. Kulber's task was to call attention to conditions affecting women in subjugated Lithuania, in particular, the persecutions constantly in force. To achieve this assignment, Mrs. Kulber, took along 1500 copies of a brochure prepared by Vlikas, detailing conditions under which women in Lithuania must exist. The brochure contained excerpts from The Chronicle of the Lithuanian Catholic Church, which witnessed the ways the Soviet rule threatens religious women with removal of all rights of motherhood. It was emphasized that every woman has the right to bring up her children according to her conscience, which right the atheistic teachers and government officials rudely disregard. In addition, the cases of Mrs. Marija Jurgutis, who wishes to emigrate to the USA and join her husband, and, Miss Nijole Sadunaite, a political prisoner, were brought forth.

In addition to distributing the 1500 brochures, Mrs. Kulber had the opportunity to meet with and to discuss privately with various delegates and high officials from

other nations, both men and women.

Perhaps her most memorable day during the conference was June 26 when she attended a "Get acquainted with Russian women" symposium sponsored by the Soviet Union's delegation. There were approximately 300 people in attendance. The participants in the symposium held a question and answer period during which they replied to various questions about life in their country. Mrs. Kulber was in line, awaiting her turn to submit questions, when the meeting came to an abrupt halt after a Ukrainian woman asked why the wife of dissident Moroza was being persecuted. Since the meeting was officially over, Mrs. Kulber, distributed the brochure on persecution in Lithuania, as she returned to her seat. At this point, she was forcibly removed from the hall by Soviet representatives.

A Thank You, And A Welcome

Miss Sophia Bartkus, who so conscientiously looked after our mailing list since Jan., 1971, submitted her resignation to the convention. I am particularly grateful to Sophia for the gracious and cooperative manner shown during this time.

Replacing Sophia is Mrs. Sophie Dirzius of Cicero, Ill. We ask that you inform Mrs. Dirzius of any changes of address as early as possible, and check with her if you miss even ONE issue of our magazine.

Scholarship Award Winner

Looking Forward To A Career In Nursing



Dorothy Mary Sakal

Dorothy Mary Sakal is the second of this year's Scholarship Awards recipients. Born in Brooklyn, N. Y., Dorothy's family moved to Howard Beach when she was 3. She later attended and graduated from Our Lady of Grace school where she was a member of the softball team, and is now a member of the parish's softball team for highschool students. She was also an active member of the Glee Club.

Presently, Dorothy is a senior at Stella Maris High School, Rockaway Park. During her Freshman year, she was a member of the Boosters, Adventurers, and the Publicity Club. During her Sophomore and Junior years she was elected President of her homeroom, which made her a member of the Student Council, representing the student body. She was also cheer-

leader for the Junior Varsity basketball team.

Dorothy is entering her Senior year now, but is busily checking into various colleges, hoping to make her ultimate choice upon graduation, and then begin working for her B.S. in Nursing. We wish her well.

Foundation To Aid Student Research

The Sophia and William Casey Foundation of New York has announced a "Students Self-Starter Challenge" program to encourage students in the 12 to 21 age bracket to do research on the origins of American independence. Eligible projects will qualify for grants up to 250 dol.

The Foundation says there are no set rules on what constitutes an eligible project but emphasizes it is particularly interested in projects wherein the applicant undertakes to investigate, research and write on some phase of the American Revolution. The Foundation adds, however, that any project which a student is prepared to carry out on his own and which is sensibly related to the Bicentennial celebration will be considered.

Applicants may write to the Sophia and William Casey Foundation, Box 73, Glen Head, New York 11545.

WHAT EVERY WOMAN SHOULD KNOW ABOUT INSURANCE

Should a single business girl carry life insurance? What is a wife's responsibility towards insurance? When your husband already has fringe benefits — insurance, a pension plan — at his plant or office, should you take out other policies?

There was a time when questions about the family's financial protection were asked only by men, but today more and more women are shaping their own financial futures, or sharing their husband's decisions, and asking questions such as these.

Should a business girl carry insurance, is one of the questions most frequently asked of Jean Kinkead, Women's Consultant to The Travelers Insurance Companies headquartered in Hartford, Conn.

A fact about insurance that every single girl — and young family starting out — should know: the younger you are, the smaller the payments (premiums) on any policy. A young girl for relatively small premiums can bring a valuable insurance policy to her marriage.

The more mature career woman should ask herself these questions: Have I an adequate savings plan for the future, a guaranteed retirement income? Are there others for whose welfare I would like to provide?

Her answers will make the decisions for her.

The desire to provide for the fam-

ily is probably the greatest motivating force in the life of every family man. But what is a wife's responsibility towards insurance?

In her booklet, *What Every Woman Should Know*, based on questions she has been answering for years, Jean Kinkead points out that it is every woman's job to sit in on her husband's discussions with his insurance agent, and to know what financial protection her family has. Otherwise, how can she take over if she must? To refuse to know would be like trying to balance the family budget without knowing how much money is available.

Though you hate to face, even for discussion's sake, the possibility of losing your husband, as a wife you want to look at the future courageously, and as a mother you can't realistically refuse to plan for the worst.

From *What Every Woman Should Know* here are some questions for which every woman should have answers:

What protection should I have other than my husband's group insurance?

Group insurance and Social Security are not likely to yield enough in the event of the wage earner's death, to protect the way of life and the future of an average family. The benefits you can expect from them should be spelled out with your insurance agent, and used to decide how much more protection you need,



Our present rate of inflation makes it necessary for each of us to study our insurance coverage.

and can afford, right now. As your family and your income grow, your insurance program can be increased.

The additional life insurance you purchase beyond your group plan provides your family with the necessary "death protection" they need now, as well as the retirement income you desire, and cash values.

How much insurance should we have?

The answer depends on your income, your way of living, the size of your family. A rule of thumb

is that a family with young children should have a policy that equals seven times the husband's annual income before deductions.

What type of insurance is the best bargain?

There are three basic types of insurance — and as with everything else, you get what you pay for.

Term insurance has the lowest premiums because it is temporary protection — for one, five, ten or a few more years — and pays only upon the insured person's death. You can never borrow on its cash

value, it hasn't any, and at the end of its term its protection ends.

Ordinary life policies not only pay the amount of the policy upon the death of the insured person, they also build a growing cash estate for emergencies or retirement.

An endowment policy has all the "living insurance" advantages of an ordinary life policy, plus one other important one. It also pays the insured person the total in cash at the end of ten or 20 years, or at a specified age.

Should more than one member of the family be insured?

Suppose your husband outlived you, how much would it cost to hire someone to replace you while the children's father was at work? An insurance policy on your life would help furnish the money to cover that.

Is the insurance policy itself valuable?

An insurance policy is a valuable legal document. You should take as much care of it as you do of stocks and bonds. However, even when policies are lost or destroyed, benefit payments can be arranged. This is a

fairly general practice among insurance companies.

How do you choose your policies?

There are almost endless variations on the basic types of policies available. It is wise to deal with a reputable agency. A good insurance agent knows what protection your family needs, and won't let you undertake more than you can afford.

Women in insurance

The American-Lithuanian R. C. Alliance is a fraternal organization founded by women 60 years ago. It is financially sound, offering short term and long term policies at less cost than any other insurance company. Significantly, it was founded by women FOR women — truly, a noteworthy accomplishment. Check with your financial secretary or the Home Office for rates. There is more to an Alliance policy than protection. With it comes membership in a local chapter, new friends, new outlook. How many women ages 16 through 50 do you know? Do them a favor — tell them about our Alliance AND its insurance plans.

Make your meetings more interesting

Bicentennial Movie Available

The American Revolution Bicentennial Administration (ARBA) has produced a 13 minute color movie explaining the themes and goals of the nation's 200th anniversary commemoration and offering glimpses of Bicentennial activities taking place across the country.

"Bicentennial USA" can be rented for a very moderate fee. The 16 mm film is informative and suitable for showing to groups.

Included in the film are excerpts from historic re-enactment, plays and performing arts developed by students for the Bicentennial, western oral history, and projects for the nation's third century.

"Bicentennial USA" may be obtained by writing the National Audiovisual Center (GSA), Washington, D.C. 20409. Rental price for three-day use of the film is \$10.00. Checks should be made payable to National Archives Trust Fund.

On the lighter side

CONVENTION HIGHLIGHTS

The 36th biennial convention has come — and gone. The complete business of the convention will be recorded in the next issue of our magazine. For now, please share with me some of the lighter moments of the three day assembly.

Southfield is no longer a quiet little suburb of Detroit. According to the local residents, it is fast becoming the new downtown, and, a glance at the changing skyline proves this statement to be quite true; large office buildings, motels, restaurants, and various other establishments now occupy once verdant prairieland.

CASUAL COMMENT



Dale Murray

On the eve of the convention, delegates and guests registered, received a packet of informative and useful materials, and then went on into the Hospitality Room to renew acquaintanceships and partake of a tasty buffet.

As is customary, the first day of the convention was begun with a Mass. This was our first opportunity to visit the new Divine Providence church and cultural center, for which so many of Detroit members arduously contributed their time and efforts. There was no doubt this was a Lithuanian parish; the sanctuary abounded in the work — all white — of the well-known sculptor, Jonynas. After Mass, the convention photo was made inside the church, and all proceeded to the large and airy church hall for a delicious hot meal. Then, back to the Ramada Inn, where the business of the convention was begun in the Essex Room, with a word of welcome from Mrs. Bertha Janus, convention committee chairlady.

National president, Mrs. Donna Kamm, presided at the opening session until the convention officers and committees were elected. She greeted the delegates warmly and expressed her gratitude on behalf of the organization to Chapter 54 for hosting the convention.

The Credentials Committee was first to be chosen, for it is this committee's task to verify the qualifications of the delegates. Elected to this committee were Mrs. Mary Srupsa of Chicago, Mrs. Mary Genis of Cicero, Ill., and Mrs. Charlotte Serwo of Hartford, Conn.

This was followed by the election of the following convention officers: pres. — Dale Murray (Brookfield, Wis.); vice-pres. — Marie Kase (De-

troit, Mich.); Elena Juskiene (Elizabeth, N. J.); Lith secretary; Mrs. Nellie Sinkevich (New Port Richey, Fla.), English secretary Mrs. Julia Skripkus (Kearney, N. J.), assistant secretary.

The all-important Greetings and Resolutions Committee was comprised of Mrs. Betty Alavosius and Mrs. Leona Carberry of Worcester, Mass., and Mrs. Grasilia Meilus of Chicago. Their work began immediately as the delegates formed a resolution to be sent to Pres. Ford and Secretary of State Kissenger, expressing their deep displeasure with the Helsinki summit meeting, in particular with our government's signing the document which acknowledged the occupation of the Captive Nations by the Soviets, and recognized the boundaries in their favor. A special letter of appreciation was sent to Congressman Edward J. Derwinski (R. Ill.), for all his efforts on behalf of the Baltic nations, and the non-recognition of its forcible occupation.

On Friday, the delegates were able to enjoy a cultural hour after lunch, prepared by Mrs. Kunegunda Koblinskas. Featured were the arts and crafts of Mr. Joseph Jasiunas of Detroit, and Alliance member, Mrs. Ursula Astras of Grand Rapids. Both were on hand to discuss the various articles on display, some of which could be purchased. The main speaker was Mrs. Ingrida Bublys of Cleveland, who had hurried in from Manchester Mich., where she had been busily occupied as councilor -teacher at Camp Dainava, during the girls' campout. Mrs. Astras had also been working there as a handicraft teacher. The lovely, young, Mrs. Bublys, had the complete attention of her audience during her talk, the theme of which was, "The Lithuanian Woman in Today's World."

Dinner - Theater

The evening's entertainment was exceptionally delightful and took place at Mercy College's Dinner Theatre. After a delicious meal, we were entertained with one of the most original productions I've seen in a long, long time. It has drawn critical acclaim, and to quote Bill Gray in the Detroit News: "The musical uses choice newspaper personals as its text and vehicle as it romps through 200 years of American history. It is a splendidly conceived and deftly executed multimedia effort that blends music choreography and relating rear projected images into one of the fastest and liveliest two and one-half hours you could ever spend."

Closing Day

The convention culminated in a gala banquet in the St. Clair Room of the elegant new Michigan Inn, with former National Pres., Mrs. Marie

RT. REV. MSGR. F.J.²⁴JURAS 16
MATULAITIS NURSING HOME
PUTNAM, CT 06260

MOTERŲ DIRVA

1601 S. 49th Ave.
Cicero, Ill. 60650
Return requested

Kase, as toastmistress. Space being limited, I'll have to cease my ramblings. You'll just have to wait until the minutes are published for all the details. Because I am soft-hearted, though, I will add that three new names have been added to our Honor Roll, namely, Mrs. Mary Ann Mineiko and Miss Juliana Rotsko of Illinois, and Miss Victoria Chepelonis of Detroit. Congratulations!

All of our national officers were returned to office unanimously with the exception of the post of II Vice-pres. Mrs. Skripkus did not wish to remain, and so a new name appears on the Board — Mrs. Anne Szeiva of Grand Rapids.

A big, big, thank you to Chapter 54 and its convention committee for a job well done, and to all those behind the scenes who cooked, chauffeured, and contributed in countless ways to make us all feel at home. You succeeded! Our stay in Southfield will always be remembered as one abounding in friendliness and accomodation.

A personal note: My sincere thanks for the entire page in the program book, which offered congratulations and best wishes to me on my 20th anniversary as editor of Moterų Dirva. It was a surprising and touching gesture. Thanks, again.

As to the business meetings, I would lean on the words of the noted philosopher Soren Kierkegaard: Life can only be understood backward, but it must be lived forward.